

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH NINH THUẬN

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu tổ chức Công đoàn Việt Nam và Công đoàn tỉnh Ninh Thuận”

Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận, tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu tổ chức Công đoàn Việt Nam và Công đoàn Ninh Thuận” với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, người lao động để tìm hiểu quá trình thành lập, xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam và Công đoàn tỉnh Ninh Thuận; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

2. Thông qua cuộc thi nhằm đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tạo không khí thi đua sôi nổi trong việc tìm hiểu quá trình thành lập, xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam và Công đoàn tỉnh Ninh Thuận, hướng tới Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

3. Cuộc thi đảm bảo tính công khai, minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút được sự tham gia hưởng ứng tích cực của đông đảo đoàn viên, người lao động.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THI

1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, đoàn viên, người lao động đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (*Cán bộ công đoàn chuyên trách không tham gia Cuộc thi*).

2. Nội dung: Tìm hiểu về quá trình thành lập, xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam và Công đoàn tỉnh Ninh Thuận.

3. Hình thức: Trả lời theo hình thức trắc nghiệm.

4. Thời gian: Từ 08g00 ngày 01/7/2023 đến 17h00 ngày 15/7/2023

III. KINH PHÍ CUỘC THI

1. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn tài chính công đoàn của LĐLĐ tỉnh.

2. Cơ cấu Giải thưởng

2.1. Đối với Giải cá nhân, gồm:

Căn cứ chất lượng và số lượng thí sinh dự thi, Ban Tổ chức sẽ xem xét điều chỉnh số lượng giải thưởng cho phù hợp.

- 01 giải nhất: 1.000.000đ
- 02 giải nhì: 800.000đ/giải
- 03 giải ba: 600.000đ/giải
- 10 giải khuyến khích: 400.000đ/giải

2.2. Giải tập thể (dành cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở):

Căn cứ vào tỷ lệ % thí sinh tham gia trên tổng số đoàn viên, người lao động và số lượng thí sinh của đơn vị quản lý đạt giải cá nhân; Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen chuyên đề cho đơn vị có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia Cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Giao Ban Công tác cơ sở

- Chủ trì, phối hợp với các Ban LĐLĐ tỉnh tham mưu việc triển khai cuộc thi trong các cấp công đoàn; tổ chức các hoạt động tuyên truyền về cuộc thi trên trang tin điện tử và trang Facebook của LĐLĐ tỉnh; tổng hợp, đánh giá kết quả cuộc thi trong các cấp công đoàn.

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Biên soạn bộ câu hỏi Cuộc thi, Ban Giám khảo, tổ thư ký; Quyết định khen thưởng cho cá nhân đạt giải; khen thưởng tập thể có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia Cuộc thi.

- Tham mưu liên hệ bộ phận kỹ thuật hỗ trợ, thiết kế phần mềm về Cuộc thi.

1.2. Giao Văn phòng LĐLĐ tỉnh xây dựng hệ thống đường link Cuộc thi; chuẩn bị kinh phí, đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ cho Cuộc thi.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp

- Căn cứ Kế hoạch và Thẻ lệ Cuộc thi, hướng dẫn công đoàn cơ sở trực thuộc tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động hưởng ứng tích cực tham gia Cuộc thi; hướng dẫn về cách thức nhập thông tin trong phần kê khai thông tin thí sinh tham gia cuộc thi trực tuyến để làm cơ sở thống kê chính xác và là căn cứ để khen thưởng đối với các tập thể.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu tổ chức Công đoàn Việt Nam và tổ chức Công đoàn tỉnh Ninh Thuận” của Ban Thường vụ LĐLĐ

tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, các đơn vị phản ánh kịp thời về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Công tác cơ sở) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các phòng, Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, CĐ ngành, CĐ các KCN;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CTCS.

**T.M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Đông